

Forfatterens bestræbelse på hele tiden at nævne eksempler, der kan illustrere, hvornår de forskellige forudsætninger ikke er opfyldt, er et væsentligt pædagogisk fortrin. Skønt det fulde udbytte af bogen kun kan opnås med en vis matematisk baggrund, er der ingen tvivl om, at den også med betydelig udbytte kan læses af andre uden denne baggrund, men med et alvorligt ønske om at få et nærmere kendskab til pris- og allokerings teorien end det, man kan erhverve gennem mere løst formulerede fremstillinger, hvis mulige lettere tilgængelighed ofte mere end modvejes af en tilsvarende diffus opfattelse af de centrale elementer i mikro-teorien.

MATTHIESSEN, LARS: *A study in fiscal theory and policy*. 2 bd. Stockholm: Ekonomiska Forskningsinstitutet vid Handelshögskolan i Stockholm, 1973. Forskellig paginering.

Har ikke været til rådighed.

*Monetary policy in Japan*. OECD Monetary Studies Series. Paris: OECD, 1972. 105 pp. F 14,00.

*Monetary policy in Italy*. OECD Monetary Studies Series. Paris: OECD, 1973. 90 pp. F 13,00.

Disse publikationer er de to første af en række specialstudier af pengepolitikken i de lande, hvis pengepolitik har størst betydning for de internationale kapitalbevægelser. De øvrige lande, der vil blive behandlet er Frankrig, Tyskland, USA og måske Storbritannien. Tankegangen bag en sådan serie af landestudier er at samle erfaringerne fra en række store lande med forskelle i den økonomiske og finansielle struktur, som på sin side har betinget forskelle i

valget af pengepolitiske instrumenter og i den måde, hvorpå pengepolitikken har sat sig igennem både inden for den finansielle og reale sektor. Det er derefter meningen at uddrage syntesen af disse landestudier i en afsluttende generel rapport.

I serien *Norges Offentlige Utredninger* er bl.a. udkommet følgende bind:

*Skatlegging av boliger*. Utredning avgitt 5. jan. 1973 fra et utvalg oppnevnt ved kgl. res. av 21. nov. 1968. Norges Offentlige Utredninger 1973: 3. Oslo: Universitetsforlaget, 1973. 286 pp. N. kr. 5,00.

*A quarterly model of the Finnish economy*. By the Model Project Team of the Research Department. Bank of Finland Institute for Economic Research Publications, Series D, 29. Helsinki: Bank of Finland Institute for Economic Research, 1972. 103 pp.

I denne publikation fremlægger det økonomiske forskningsinstitut ved Bank of Finland en version af sin økonometriske model, der består af ca. 100 ligninger, hvoraf halvdelen er stokastiske. Modellen er estimeret på grundlag af data for årene 1958-1968, og er opbygget med henblik på simulering af penge-, finans- og indkomstpolitik. Der dels er dels vil blive redegjort mere detaljeret for modellens enkelte blokke i særskilte publikationer.

*Reklamens kostnader och bestämningsfaktorer*. Delbetänkande av reklamutredningen. Statens Offentliga Utredningar 1973: 11. Stockholm: Utbildningsdepartementet, 1973. 206 pp.

Denne delbetænkning fra reklamutredningen er identisk med ROLF RUNDFELTS disputats, der er omtalt nedenfor.

RUNDFELT, ROLF: *Reklamens kostnader och bestämmningsfaktorer*. Stockholm: Industriens Utredningsinstitut, 1973. 206 pp. Sv. kr. 47,00.

Denne bog, der er forsvaret som disputats ved universitetet i Stockholm, indeholder et stort empirisk materiale om reklameudgifterne i Sverige. Det bygger på rundspørge til ca. 2000 virksomheder og viser reklameomkostningernes fordeling på bl.a. erhverv, brancher, varegrupper, reklamemedier. I den analyserende del opstilles på grundlag af litteraturstudier 13 hypoteser, hvoraf de 7 søger at forklare, hvorfor reklameintensiteten varierer mellem varegrupper, mens de resterende 6 søger at forklare, hvorfor intensiteten varierer mellem firmaer, der sælger samme vare. Afprøvningen af hypoteserne gav til resultat, at sælgerstrukturen synes at være den væsentligste, enkelte forklaringsfaktor. Omkring 10 pct. af de undersøgte firmaer havde reklameudgifter på 15 pct. af omsætningen eller derover; denne høje reklameintensitet kan delvis forklares derved, at de pågældende firmaer enten optrådte på et marked præget af oligopolistisk konkurrence og langsom efterspørgselsvækst eller at firmaerne var udenlandsk ejede, importerende eller nyetable-rede.

I serien *Statens Offentliga Utredningar* er ud over de særskilt nævnte bl.a. udkommet følgende bind:

*Data och näringspolitik*. Lägesrapport avgivet av Dataindustriutredningen. SOU 1973:

6. Stockholm: Industridepartementet, 1973. 174 pp. Sv. kr. 25,00.

*Fastighetstaxering*. Betänkande avgivet av 1971 års fastighetstaxeringsutredning. SOU 1973: 4. Stockholm: Finansdepartementet, 1973. 499 pp. Sv. kr. 60,00.

HUITFELDT, BERNHARD OG ULF JORNER: *Efterfrågan på rusdrycker i Sverige. En ekonomisk undersökning av konsumtionens utveckling efter motbokens avskaffande*. SOU 1972: 91. Stockholm: Finansdepartementet, 1972. 256 pp. Sv. kr. 30,00.

*Industriutveckling och utvecklingssamarbete*. Betänkande avgivet av Industribiståndsutredningen. SOU 1972: 90. Stockholm: Utrikesdepartementet, 1972. 472 pp. Sv. kr. 48,00.

*Periodiskt understöd vid beskattningen*. Betänkande avgivet av Skatteutredningen om periodiskt understöd. SOU 1972: 87. Stockholm: Finansdepartementet, 1972. 239 pp. Sv. kr. 30,00.

SYDSÆTER, KNUT: *Matematisk analyse*. 2 bind. Oslo: Universitetsforlaget, 1969-73. 431 + 575 pp. N. kr. 84,00 + 92,00.

Omfanget af denne indføring i matematisk analyse for økonomer må ses på baggrund af, at der er gjort en betydelig indsats i pædagogisk henseende og for at forøge dens anvendelse som opslagsbog. Den er rigt forsynet med opgaver og eksempler og i flere tilfælde har forfatteren i stedet for de korteste og mest elegante beviser valgt at give en mere omstændelig, men ud fra et pædagogisk synspunkt formentlig samtidig mere givtig fremstilling. I flere kapitler er